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10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

 U klanicama na području 
šumadijskog regiona evidentiran je rast 
otkupnih cena teladi SM rase, telesne 
mase do 160 kilograma pošto je 
dominirao iznos od 460 din/kg. Viša je  
bila otkupna cena tovne junadi i iznosila 
je  240 din/kg. Za razliku od njih niža je 
bila otkupna cena krava za klanje. 
Dominirao je iznos od 160 din/kg. 

Rast   otkupne cene tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma 
evidentiran je tokom protekle sedmice i u 
klanicama južno-bačkog regiona. 

Otkupne cene tovnih bikova telesne 
mase preko 500 kilograma, krava za 
klanje i teladi telesne mase do 160 
kilograma bile su niže u odnosu na 
predhodnu sedmicu u klanicama na 
području raškog regiona. 

Po višim cenama su tokom protekle 
sedmice klaničari sa područja 
braničevskog regiona plaćali otkupljenu 
telad telesne mase do 160 kilograma SM 
rase. Dominirao je iznos od 350 din/kg. 

Telad, SM rase telesne mase do 160 
kilograma i krave za klanje po nižim su 
cenama otkupljivali protekle sedmice 
klaničari na području podunavskog 
regiona. 

Cene otkupljene teladi, tovne junadi i 
krava za klanje bile su na 
prošlonedeljnom nivou u klanicama na 
području moravičko-zlatiborskog regiona.  
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Niže cene prasadi na području 
šumadije, podunavlja i braničeva 

Na pijaci žive stoke u Kragujevcu, 
evidentiran je pad cena jagnjadi dviskii, 
ovaca i jaradi. Kod jagnjadi je dominirao 
iznos od 200 din/kg, dviski 140 din/kg, 
ovaca 120 din/kg i kod jaradi 170 din/kg. 
U klanicama na području šumadijskog 
regiona niže su bile otkupne cene jagnjadi 
i dviski u odnosu na predhodni period. 

U klanicama na području nišavskog 
regiona došlo je do pada otkupne cene 
jagnjadi na 240 din/kg. Za razliku od 
klanica na stočnoj pijaci u Nišu jagnjad su 
bila skuplja u odnosu na predhodni 
period, pošto je dominirao iznos od 260 
din/kg. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Požarevca protekle su nedelje bili jeftiniji 
šilježad i ovce u odnosu na predhodni 
period na stočnoj pijaci u ovom gradu. 

Rast otkupne cene jagnjadi na 230 
din/kg evidentiran je tokom protekle 
nedelje u klanicama na području raškog 
regiona. 

Tokom prve sedmice jula, došlo je 
do rasta cene jagnjadi na dominantnih 
220 din/kg na stočnoj pijaci u Čačku. 
Prodajne cene šilježadi, ovaca i jaradi 
ostale su nepromenjene, a obim prometa 
bio je na prošlonedeljnom nivou.   

Nastavljen je trend slabe ponude 
jagnjadi, dviski, siljezadi, ovaca na 
stocnoj pijaci u Obrenovcu u prvoj sedmici 
jula.  Dominantne cene zadržale su 
prošlonedeljni nivo.  U prodaji je bilo 
jedno jare po ceni od 220 din/kg.   

Prasad, telesne mase od 16 do 
25 kilograma bila su jeftinija protekle 
sedmice na stočnoj pijaci u 
Kragujevcu. Dominirao je iznos od 150 
din/kg. U klanicama na području 
šumadijskog regiona evidentiran je 
pad otkupne cene tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma. 

U klanicama na području 
podunavskog regiona bila je niža 
otkupna cena prasadi telesne mase od 
16 do 25 kilograma. Dominirao je 
iznos od 140 din/kg. Na stočnoj pijaci 
u Smederevu došlo je do rasta 
dominantne cene tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma. 

Prasad telesne mase od 16 do 25 
kilograma po nižim su otkupnim 
cenama otkupljivali i klaničari sa 
područja braničevskog regiona. Na 

pijaci žive stoke u Požarevcu 
evidentiran je pad dominantne cene 
tovnih svinja na 110 din/kg. 

Klaničari sa područja južno-
bačkog regiona, po nižim su cenama 
plaćali otkupljenu prasad telesne mase 
od 16 do 25 kilograma. 

Otkupne cena prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma, tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma i tovnih svinja telesne mase 
preko 120 kilograma bile su više 
tokom prve sedmice jula u klanicama 
na području raškog regiona. 

Na pijaci žive stoke u Pirotu su  
se protekle nedelje izjednačile cene 
prasadi. Grla telesne mase do 15 
kilograma i prasad težine od 16 do 25 
kilograma najčešće su se mogla 
pazariti po ceni od 240 din/kg. 

Pad cena jagnjadi, ovaca i jaradi u Kragujevcu  



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 3 

C
e
n
e
 ž
iv
e
 s
to
k
e
 -
 s
to
čn

e
  
p
ij
a
ce

 u
 S
rb

ij
i 
za

 p
e
ri
o
d
  
0
4
.–
 1
0
.0
7
.2
0
1
6
. 
g
o
d
in
e
 

U
p
ra
v
a
 z
a
 v
e
te
ri
n
u
 j
e
 n
a
 o
sn
o
v
u
 O

d
lu
k
e
 M

in
is
ta
rs
tv
a
 p
o
lj
o
p
ri
v
re
d
e
 i
 z
a
št
it
e
 ž
iv
o
tn
e
 s
re
d
in
e
, 
p
ro
g
la
si
la
 t
e
ri
to
ri
je
 

O
p
št
in
e
 B
u
ja
n
o
v
a
c 
i 
G
ra
d
 Z
a
je
ča
r 
za
ra
že
n
im

 p
o
d
ru
čj
e
m
, 
a
 t
e
ri
to
ri
ju
 P
či
n
js
k
o
g
 o
k
ru
g
a
, 
O
p
št
in
a
 K
n
ja
že
v
a
c 
, 
O
p
št
in
a
 

K
ra
lj
e
v
o
 u
g
ro
že
n
im

 p
o
d
ru
čj
e
m
 o
d
 z
a
ra
zn
e
 b
o
le
st
i 
n
o
d
u
la
rn
i 
d
e
rm

a
ti
ti
s.
 J
e
d
n
a
 o
d
 m

e
ra
 j
e
 i
 z
a
tv
a
ra
n
je
 s
to
čn
ih
 p
ij
a
ca
, 

ta
k
o
 d
a
 u
 o
v
o
m
 p
e
ri
o
d
u
 n
ij
e
 b
il
o
 p
ro
m
e
ta
 s
to
k
e
 n
a
 s
to
čn
im

 p
ij
a
ca
m
a
  
n
a
 o
v
im

 p
o
d
ru
čj
im

a
. 
 

Dv
isk

e
sv

e t
ež

ine
sv

e r
as

e
20

0
14

0

Ja
gn

jad
sv

e t
ež

ine
sv

e r
as

e
25

0
22

0
20

0
28

0
26

0
28

0
28

0
30

0
28

0

Ja
ra
d

sv
e t

ež
ine

sv
e r

as
e

22
0

17
0

17
0

22
0

14
0

Ju
na

d
>4

80
kg

sv
e r

as
e

22
0

Ko
ze

sv
e t

ež
ine

sv
e r

as
e

12
5

15
0

80

Kr
ma

če
 za

 kl
an

je
>1

30
kg

sv
e r

as
e

13
0

90
10

0

Ov
ca

sv
e t

ež
ine

sv
e r

as
e

16
0

12
0

12
0

15
0

80
12

0
16

0
11

0
12

0

Pr
as

ad
16

-2
5k

g
sv

e r
as

e
15

0
18

0
15

0
16

0
14

0
24

0
14

0
15

0
17

0
20

0
15

0

Pr
as

ad
<=

15
kg

sv
e r

as
e

16
0

17
0

17
0

24
0

15
0

16
0

18
0

21
0

To
vlj

en
ici

80
-1
20

kg
sv

e r
as

e
14

0
13

0
11

0
13

0
11

0
15

0
13

0
13

0

To
vlj

en
ici

>1
20

kg
sv

e r
as

e
15

0
11

0
10

0
11

0
11

0

Šil
je
ža

d
sv

e t
ež

ine
sv

e r
as

e
20

0
22

0
14

0
20

0
21

0
20

0Dominantna cena-
Srbija

Kikinda

Novi Sad

Pančevo

Pirot

Požarevac

Smederevo

Vranje

Je
din

ica
 m
er
e 
din

/k
g

Te
žin

a/
 

uz
ra
st

Ra
sa

Ce
nt
ra
lna

 S
rb
ija

Beograd

Zaječar

Čačak

Kragujevac

Kraljevo

Loznica

Niš

Vo
jv
od
ina Sombor

S.Mitrovica

Subotica

Zrenjanin



Strana 4 www.stips.minpolj.gov.rs 

 
K
la
n
ič
n
e
 c
e
n
e
 ž
iv
e
 s
to
k
e
 u
 S
rb

ij
i 
p
o
 o
k
ru

zi
m
a
 z
a
 p
e
ri
o
d
 0
4
.–
 1
0
.0
7
.2
0
1
6
. 
g
o
d
in
e
 

Bik
ov

i
>5

00
kg

HF
22

5

Bik
ov

i
>5

00
kg

SM
25

5
23

0
22

0
23

0
23

0
24

0
23

0

Dv
isk

e
sv
e 
te

žin
e

sv
e 
ras

e
18

0
14

0

Ja
gn

jad
sv
e 
te

žin
e

sv
e 
ras

e
27

0
25

0
24

0
29

0
25

0
23

0
20

0
25

0

Ju
na

d
35

0-
48

0k
g

sv
e 
ras

e
25

0
23

0

Ju
na

d
>4

80
kg

sv
e 
ras

e
23

0
21

0
24

0
23

0
22

0
22

0
23

0

Kr
av

e 
za
 kl

an
je

sv
e 
te

žin
e

SM
15

0
15

0
14

0
17

0
14

0
16

0

Kr
ma

če
 za

 kl
an

je
>1

30
kg

sv
e 
ras

e
10

0
10

0
10

0
10

0
90

10
0

Ov
ca

sv
e 
te

žin
e

sv
e 
ras

e
11

0
15

0
15

0
12

0
12

0

Pr
as
ad

16
-2
5k

g
sv
e 
ras

e
16

0
17

0
12

0
14

0
15

0
18

0
15

0
17

0
18

0
16

0

Te
lad

80
-1
60

kg
SM

35
0

34
0

33
0

40
0

42
0

46
0

To
vlj
en

ici
80

-1
20

kg
sv
e 
ras

e
15

4
11

0
12

0
10

0
14

5
11

0
12

0
13

5
13

0
13

0

To
vlj

en
ici

>1
20

kg
sv
e r

as
e

14
3

11
0

11
0

90
13

0
10

0
11

0
11

0

Šil
jež

ad
sv
e 
te

žin
e

sv
e r

as
e

15
0

Dominantna cena-
Srbija

Južno-banatski

Severno-bački

Srednje-banatski

Sremski

Moravički

Južno-bački

Podunavski

Raški

Zaječarski

Mačvanski

Nišavski

Šumadijski

Je
di
ni
ca
 m
er
e 

di
n/
kg

Te
žin

a/
 

uz
ra
st

Ra
sa

Grad Beograd 

Pirotski

Braničevski

Pčinjski



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 6 

Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  30.06. - 06.07.2016. godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 123,29 RSD 
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Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 3.1 3.2 3.2 ~ 3.1

Telad 80-160 kg ostale kg. 3 2.9 2.9 3.1 3 3.2 3

Junad do 300 kg SM kg. ~ ~ 2 ~ ~ ~ 2

Junad do 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ 2.2 2 2.3 2.17

Junad preko 300 kg ostale kg. ~ 1.7 ~ 1.9 1.8 ~ 1.8

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 ~ ~ ~ ~ 1.3

Krave za klanje ostale kg. 1.2 1.2 1 1.1 1.1 1.1 1.12

Prasad sve rase kg. 3 3.2 3.2 3 2.9 2.9 3

Jagnjad sve rase kg. 2.8 2.8 2.35 2.7 2.5 2.5 2.6

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.3 2.3

Jarad sve rase kg. 3.5 3 3 ~ ~ 2.6 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 130 ~ ~ ~ ~ 130

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ ~ ~ ~ 100

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ ~ 1500

Priplodne krave SM grlo ~ ~ ~ ~ 1400 ~ 1400

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ 1250 1375

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 950 900 850 1100 920

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

U maloprodajnim objektima na 
području Beograda zabeležen je pad cene 
suncokretove sačme u odnosu na 
poslednju nedelju juna. Na pijaci u 
Obrenovcu jeftinija je bila pšenice, pa je 
protekle sedmice dominirao iznos od 20 
din/kg. 

Dominantna cena sojine sačme bila 
je niža tokom prve sedmice jula u 
maloprodajnim objektima na području 
Čačka i iznosila je 76 din/kg. Na pijaci u 
Čačku evidentiran je pad dominantnih 
cena kukuruza, okrunjenog prirodno 
sušenog, pšenice i stočnog ječma 
upakovanih u džakove najčešće od 50 
kilograma. 

Na gazdinstvima u okolini Kikinde, 
niže su bile dominantne cene kukuruza, 
okrunjenog prirodno sušenog i lucerkinog 

sena u balama u odnosu na predhodni 
period. Za razliku od njih skuplja je bila 
sojina sačma u maloprodajnim objektima. 
Ddominirao je iznos od 72 din/kg. 

Pšenica roda 2016. godine bila je 
jeftinija protekle sedmice na pijaci u 
Pančevu i na gazdinstvima u okolini ovog 
grada. 

Sojina sačma bila je jeftinija u 
poređenju sa predhodnom sedmicom u 
maloprodajnim objektima na području 
Požarevca. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Smedereva, sojina sačma i kukuruz, 
okrunjen prirodno sušen bili su jeftiniji, a 
lucerkino seno u balama skuplje u odnosu 
na predhodni period na prodajnim 
mestima  u ovom gradu i okolnim 
mestima. 

 Stanje suncokreta u Pomoravskom okrugu, koji nije tradicionalno najzastupljenija 
kultura u ovom kraju, veoma je dobro i očekuju se visoki prinosi i kvalitet zrna. Bilo je 
dosta padavina što je povoljno uticalo na razvoj svih prolećnih kultura u ovom delu Srbije 
pa i suncokreta, iako mu ove vrućine ne prijaju pa je od žege klonuo, kažu u PSSS u 
Jagodini. “Kroz naše oglede sa industrijskim uljanim kulturama, suncokretom i sojom, 
pokazalo se da im pogoduje ovo područje, a soja podnosi i visoke tempretaure”, tvrde 
poljoprivredni stručnjaci Pomoravskog okruga. Savetujemo ljudima da seju više 
suncokret, i ima pomaka, ali još uvek ne u tom obimu kakav bi trebalo, ističu stručnjaci. 

_______________________________________________________________________ 

  

 Ministarka poljoprivrede i zaštite životne sredine Snežana Bogosavljević Bošković 
izjavila je u petak u Zaječaru da je subvencionisanim kreditima u poljoprivredu ove 
godine uloženo 2,7 milijarde dinara i pozvala poljoprivrednike da nastave da konkurišu. 
Ministarka je rekla da je za dva meseca primljeno više od 2.000 zahteva i da su “do sada 
su za ove namene plasirana sredstva u iznosu od 2,7 milijardi dinara”, saopštilo je 
resorno ministarstvo. Bogosavljević Bošković je rekla da je u odnosu na 2015. godinu 
ukupan iznos kredita povećan za 45 odsto, navodi se u saopštenju. Kako tvrdi 
ministarka, poljoprivredni proizvođači ova sredstva uglavnom koriste za nabavku 
opreme.  
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  04. do 08. jula 2016. godine 
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________________________ 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Struktura prometa 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
- Pad cene pšemice 
- Stabilna cena soje 
- Pad cena na svetskim berzama 

Promet od 1.850 tona robe koliko je realizovano u nedelji za nama preko 
novosadske berze, je iznad ovogodišnjeg proseka nedeljnih prometa, ali je čak 57,91 % 
manji u odnosu na rekordan ovogodišnji nedeljni promet koji je ostvaren prethodne 
nedelje. Finanijska vrednost prometovane robe je iznosila 32.411.500 dinara i za 62,52 
% manja nego prethodne nedelje. Razlog pada prometa pre svega leži u činjenici da su 
cene u naglom padu, što po pravilu pasivizira trgovanje. 

Kako se žetva pšenice bliži kraju, procene o prinosu su sve veće. Kada se na ovaj 
podatak uzme okolnost da finansijski oslabljeni paori što pre žele da dođu do prvog 
godišnjeg prihoda, te svoju pšenicu uglavnom odmah prodaju, kao i činjenica da su na 
međunarodnom tržištu cene u padu, jasno je da cena  pšenice na domaćem tržištu mora 
ići na dole. Slabost organizovanog tržišta da bude tržišni amortizer u ponekad 
neravnopravnoj utakmici ponude i tražnje, samo još više podgreva utisak da tržište 
pšenice u ovom trenutku postaje sve više mesto ispunjenja želja samo jedne od dve 
strane na tržištu. 

Pšenica je i protekle nedelje bila dominantna roba na berzanskom tržištu. 
Međutim, interesantno je da je svih 1.700 tona ove robe trgovano prema kriterijumima 
koji nisu u okviru SRPS standarda. Međutim, ono što je očigledno jeste drastičan pad 
cene ove robe. Naime, pšenica uz klauzulu odložene isporuke i gratis lagera je prodavana 
po ceni od 16,72 din/kg (15,20 bez PDV) početkom nedelje, da bi na samom kraju 
nedelje pšnica ovogodišnjeg roda uz klauzulu obračuna kvaliteta prodavana za svega  
16,17 din/kg (14,70 bez PDV). 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

PRODEX  
 

PRODEX je posle višenedeljnog konstantnog rasta u protekloj nedelji u znatnom 
padu. Na kraju nedeljnog trgovanja vrednost ovog indeksa je iznosila 215,19 indeksnih 
poena, što je za 4,36 indeksnih poena manja vrednost u odnosu na visinu ovog indeksa 
na zatvaranju berze prethodne nedelje. 

 Tržište kukuruza je sasvim u drugom planu. Za razliku od pšenice cena kukuruza 
odoleva i kreće se i dalje na nivou od oko 20,00 din/kg bez PDV. Kukuruz u SRPS 
kvalitetu je prodavan po ceni od 22,00 din/kg (20,00 bez PDV), što je za 0,45% veća 
cena nego prethodne nedelje.   
  
 Soja je u blagom porastu. Registrovana cena od 48,62 din/kg ( 44,20 bez PDV), za 
2,05% je veća u odnosu na cenu iz prethodne nedelje. 

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNU 

NEDELJU 

Kukuruz, rod 
2015. 150 22,00 50 22,00 +0,45% 

Kukuruz, rod 
2015. fco-kupac 50 22,33 50 22,33 - 

Pšenica, rod 
2016. fco-kupac 50 16,72 50 16,72 - 

Pšenica, rod 
2016. uz obračun 
kvaliteta 

1.200 16,17 1.200 16,17 - 

Soja, rod 2015. 100 48,62 50 48,62 +2,05 

Suncokretova 
sačma 33% 200 27,60 - - - 

Uljana repica 500 43,78 - - - 

Pšenica, rod 
2016. 800 16,50-16,94 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, JULSKI FJUČERS 2016. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 152,93 $/t 152,93 $/t 154,11 $/t 152,71 $/t 151,39 $/t 

Kukuruz 138,97 $/t 138,97 $/t 135,43 $/t 132,12 $/t 132,04 $/t 

 Cenovni pad fjučersa žitarica na čikaškoj berzi je nastavljen i ove nedelje. Pogodni 
vremenski uslovi u žitonosnim regionima SAD-a su pozitivno uticali na razvoj kukuruza. 
Navedena činjenica uz obilne svetske zalihe je navela fondove da zatvaraju svoje duge 
pozicije čime su se stvorili pritisci na cenu. 
 
 Pšenica sa julskom isporukom je pojeftinila za 4,45%, a kukuruz za 6,47%. 
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PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, jul 16. 429,40 $/t 429,40 $/t 410,44 $/t 406,47 $/t 387,36 $/t 
Sojina sačma, jul 16. 404,80 $/t 404,80 $/t 385,40 $/t 386,00 $/t 370,00 $/t 

Vremesnki uslovi u SAD-u su pogodovali i usevima soje. Fondovi su i na ovom tržištu 
prodavali duge pozicije, usled čega je fjučers na soju jeftiniji za 10,28%, a na sojinu 
sačmu za 8,71%.  

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 126,76 €/t (fjučers avg 16) 137,85 €/t (fjučers avg 16) 

EURONEXT PARIZ 155,75 €/t (fjučers sep 16)  169,50 €/t (fjučers avg 16) 

 Pad cena je ove nedelje bio izrazito izražen na berzi u Budimpešti. Pšenica je 
pojeftinila za 7,92% u odnosu na prethodnu nedelju, a kukuruz za 6,12%. U Parizu je 
cena pšenice ostala identična, dok je kukuruz pojeftinio za 2,17%. 


